**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

Alexandri Oratio. Hortatoria ad expeditionem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

## GERMANICI ORATIO.

Conquestio, &amp; hortatio ad vindictam sceleris.

## Argumentum.

*Germanicus Caesar per agrata Aegypto in morbum incidit, quo levatus, alio repente fuit coruptus, quo grauiter conflictatus est: & suberat suspicio oblati a Pisone preside Syriae veneni. Desperata valetudine, sic apud amicos, qui tum frequentes aderant moribundus loquutus est. Rogatne impune tantum scelus patitur esse Pisoni, & Plancina eius uxori, qua particeps sceleris credebatur. Rationem panarum persequendarum appetit.*

## EX TACITO.

*Iatomi. Si fato concederem, iustus mihi dolor etiam aduersus Deos esset, quod me p. r. tibus, liberis, patria intra iuuentam prematur exiit raperent: nunc scelere Pisonis, & Plancinae interceptus ultimas precessoribus vestru relinquo. Referatis patri, ae fratri, quibus acerbitatibus dilaceratus, quibus insidijs circumuentus, miserrimam vitam pessima morte finierim. Si quos spes mea, si quos propinquus sanguis, etiam quos inuidia erga viuentem mouebat, illachrymabunt quondam florenter, & tot bellorum superfitem muliebri fraude cecidisse. Erit vobis locus querendi apud Senatum, inuocandi leges. Non praecepimus in hac amitorum munera est, prosequi defunctum ignaro questus, sed quae voluerit meminisse, quae mandauerit exequi. Flebunt Germanicum etiam ignoti. Vindicabitis vos, si me potius, quam fortunam meam souebatis. Ostendite pop. Rom. Diui Augusti Nepotem, eandemque conjugem meam: numerare sex liberos. Misericordia cum accusantibus erit: singulisque scelesta mandata, aut non credentes homines, aut non ignoscunt.*

*I. Quiritur de Pjone, ed haec nimis molle, & languida via turatio apud sapientem, qui vitam omnem, & mortem agens putat, ut loquatur Synesius lib. de prudenc. m.*

*II. Ut. onem flagitat, intereat voc animis, & adhuc equatissimum maxima, inimicum vil-*

*cisci vitam accipere est alteram. Publius Syrus. Fatum autem cuius hic initio neminit est, tuis iniquis dies, auct. ut appellatur à Den asthenie in oratione n. p. r. v. v. d. quae opponitur morti vis. oleta. Sic Cicero dixit mori suo fato, naturali scilicet morte post iustum etatis curriculum confitit.*

## ALEXANDRI ORATIO.

Hortatoria ad expeditionem.

## Argumentum.

*Inclinatis iam animis multitudinis ad requiem laboriosae militiae oprandam, accesserat sparsus sine authore quidem, sed ex diutiniorum statuorum occasione excitatus missionis rumor. Qui & si temere percreberat, tamen tantas fuerat omnium auditate acceptus, ut iam rotis castris a gregaris militibus reditus compararetur. Quae res non mediocriter Alexandrum vice eam ingressum, qua animo, & spe praceperat, perculit. Itaque pecoribus per errorem incusatis, illis ipsis authoribus vulgus ab eo errore, & cupiditate deducere bac oratione statuit, qua leniter obiur-*

got

gat milites quod immaturum suarum' vi-  
ctoriarum fructum velint percipere. Duas  
exponit consilij sui causas, cur nondum in-  
ceptis desistat. Neque qua parta sint reti-  
neri posse, nisi subactis hostibus, qui super-  
sunt & his domitis, multo vberiores victoria  
fructus ostendi, & Iesse offerre, hac nisi pa-  
cata teneri non posse: pacata verò secum  
his multo plura esse allatura. Eos præterea  
ad persequendas de percussoribus Darj pœ-  
nas impellit.

## Ex Quinto Curtio.

Alexandri  
expeditio-  
nes.

**M**agnitudinem rerum, quas gessimus,  
Milites, intuentibus vobis, minime mi-  
rum est, & desiderium quietis, & satis-  
tatem gloriæ occurtere: vt omnium Illyricos,  
Triballos, Beotiam, Thraciam, Spartam, A-  
chæos, Peloponensem, quorum alia ductu  
meo, alia imperio, auspicioque perdomui.  
Ecce orsi bellum ad Hellespontum, Ionas Ae-  
olidem teruitio barbariæ impotentis eximi-  
mus. Cariam, Lydiam, Cappadociam, Phry-  
giam, Paphlagoniam, Pamphiliam, Picides,  
Ciliciam, Syriam, Phœnicem, Armeniam,  
Persidem, Medos, Parthienem habemus in  
potestate. Plures provincias complexus sum,  
quam alij vibes ceperunt: & nescio an enu-  
meranti mili quafdam ipsarum rerum mul-  
titudo subduxerit. Itaque si crederem laus  
certam esse possessionem terrarum, quas  
tanta velocitate domuimus, ego vero, mi-  
litæ, ad Penates meos, ad parentem, soro-  
resque, & cæteros ciues, vel renitentibus  
vobis erumperem, vt ibi potissimum par-  
tâ vobiscum laude, & gloriâ frueret, vbi mos  
vberrima victoria proemia expectant, libe-  
rorum, coniugum, parentumque lætitia,  
pax, quies, rerum per virtutem partarum  
secura posselli. Sed in nouo, & (si verum  
fateri volunus) precario imperio, adhuc iu-  
gum eius rigida cervicæ subeunitibus bar-  
baris, tempore (milites) opus est, dum  
mitioribus ingenij imbuuntur, & esferatos  
mollior consuetudo permulcat. Fruges quo  
que maturitatem statuto tempore expectant,  
adeo etiam illa sensus omnis experit, tamen  
sua lege mitteunt. Quid creditis tot gentes  
alterius imperio, ac nomine assuetas, non sa-  
cris, non moribus, non commercio lingue cohe-

Tempus  
opportuni  
expectandū.

rentes, eodem prælio domitas esse, quo victæ  
sunt? Vestrīs armis continentur, non suis mo-  
ribus, sed qui præsentes merunt, in absentia  
hostes erunt: Cum feris bestijs rēs est, quas  
captias, & inclusas, quia ipsarum natura non  
potest, longior dies mitigat. Et adhuc sic ago  
tanquam omnia subacta sint armis, quæ fue-  
runt in ditione Darj. Hyrcaniam Nabarza-  
nes occupauit. Bactra non possidet solum  
parricida Bessus, sed etiam minatur. Sogdia-  
ni, Dahæ, Massagetae, Sacæ, Indi sui iuris süt.  
Omnes hi simul, si terga nostra viderint, se-  
quentur. Illi enim ciudem nationis sunt, nos  
alienigenæ & externi. Suis autem quique pa-  
rent placidius, etiam cum is præest, qui magis  
timeti potest. Proinde aut quæ cepimus, o-  
mittenda sunt: aut quæ non habemus, occu-  
panda. Sicut in corporibus ægris, milites, ni-  
hil quod nociturum est medici relinquent,  
sic nos quicquid obstat imperio, recidamus. *Parua nim  
Parua sepe scintilla contempta magnum exci  
contemnunt incendium. Nihil auto in hoste despicitur, da.*  
Ne Darius quidem haereditarium Persarum *lis obi*  
acepit imperium, sed in sedem Cyri benefi-  
stundum  
cio Bagox castrati hominis admisili: ne vos  
magno labore credatis Bessum vacuum reg-  
num occuparum. Nos verò peccauimus,  
Milites, si Darium ob hoc vicimus, vt seruo  
cius tradideremus imperium, qui ultimum  
ausus scelus, regem iuum etiam extirpare opis  
egentem, certe cui nos victores percepissemus,  
quasi captiuum in vinculis habuit, ad  
ultimum, ne a nobis conseruari posset, occi-  
dit. Hunc vos regnare patiemini: quem equi-  
dem crucifixum videre scilicet, omnibusque  
Regibus, gentibusque fidei, quam violavit,  
meritas pœnas soluentem. At herculè, si mox  
eundem Græcorum vibes, aut Hellespontum  
vastare mutuatum erit vobis, quo dolore af-  
ficiemini. Besum præmia vestrae occupasse  
victoriae? Tunc ad repeterandas res festinabi-  
tis, tunc arma capietis. Quanto autem præ-  
stat territum adhuc, & vix mentis suæ com-  
potem opprimere: Quaridu nobis iter su-  
perest: qui tot proculcamus niues, tot am-  
nes superauimus, tot montium iuga transcur-  
rimus, non mare illud, quod exæstuans iter  
fluctibus occupat, euntes non moratur: non  
Ciliciae fauces, & angustiae includunt: plana  
omnia, & prona sunt, in ipso lmine victoria  
stamus. Pauci nobis fugitiui, & Domini sui  
intercessores superiunt. Egregium me hercu-